& antea exploratō erat cognitum nonnullas ex ipsis induatas armis virisq; immistas, supra quā animus muliebris & natura ferret, pro stationibus præliatas esse, fæminamq; vnam milites duos vnum post alterum cultro confodisse. Ita incredibilis libertatis patriq; amor omnem innatam eo in sexu mollitiem & formidinē superauit. Ceciderunt autem in ea oppidi expugnatione, ex Dithmarsis circiter quadragentos, ab altera parte, & qui in pugna cœsi sunt, & post ex vulneribus obierunt, penē cœtum, inter quos fuit Iohannes Strugmanus Danus, militum præfector. Occubuit quoque Wolfgangus Schonuelius, vt diximus, constanti animo & egregia fide dux, & Danielis Ranzouij præfecti militum signifer grauiter sauciatus. Enim uero, nisi segnis ea militum in accelerando intercessisset cessatio, & quo decreto erat modo, triplex eodem tempore inchoata fuisset oppugnatio, conclusis vndique agrestibus nulla effugiendi patuisset via, & ad vnum omnes, quotquot in oppido essent deprehensi, in hostium manus deuenissent. Atqui equitum incursu auersa oppidi parte electi, in fugam sese effuderunt, eo deflexere, quò Olden burgicus cum suis aduentabat. His signa nouē explicantes, vicena circiter tormenta grandia secum ductabant, & cum elabendī viam aliam nullam conspicerent, recta in comitem ibant.

Ibant. In quos equitatus delatus impetum fecit, Mauritius Ranzouij ala ad trecentos eorum cecidit, & tormenta præterea parua grandiaq; quinq; & viginti, & magnā vi pulueris ad tormenta impellenda perfecti, signaq; non pauca ademit, Ita tertio Nonas Iunij ante horam undecimam diuturnam Meldorpa capta expugnata est, eiusq; propugnatores & incolæ, partū interficti aut capti, partim fuga elapsi sūt, steteraliquantisper instructa acie in oppido milites, quod agrestes ad amniculum quēdam ex fuga cōfluere conglobarij; nunciarentur, sed h̄sc (vt dictum est) per immissos equites disiectis, permisso militibus ad direptionem & prædam discurrere. Hi verō ingruente vespera oppido egressi, prope illud septentrionē versus foris considerunt, intus remanentibus equitibus. Oldenburgicus in pago Amesphurto in Australē à Meldorpa plagā tecedit, nec pecul inde Mauritius Ranzouius. In sequenti die propter contentionem inter equites peditesq; ortam de præda, quam omnis generis opimā & variā (nam eō accolæ, vt in locum tutiore ad primum belli motum opes fortunasq; suas omnes contulerant) nauci erant, in oppido mora tracta est. Milites enim, quia suo potissimum periculo & labore eius diei victoria steruisse, dum ipsi propter perpetuas interiacentes fossas equis adactis hosti cladem inferre nō pos-

possent, exclusis equitibus prædam quoq; omnem sibi vindicabant. Sed eo graui & periculo so tumultu (vix enim præfectorum intercursu & obtestatioib; contineri poterant, ne ad arma consternati in se se verterentur) principiū imperio atque autoritate vt unque sedato, constitutum, vt postridie vniuersitæ copiæ oppido Brunsbuttelio admouerentur. Id vero, quod meliora essent capta consilia, in tertium diem reiectum dilatumque est. Quippe Reimarus à Valde cū cohorte vna & Blanchenburgius cū equitum ala, ad Nicolaum Ranzouium Albis fluminis ripas tenentem missi, vt iunctis cum eo viribus, quando summus belli dux à fronte cum maiore exercitus mole expugnando Brunsbuttelio incumberet, ipsi à tergo impressionem facerent. Namque hostes circumuallatos vndique facilius opprimi, & intercluso ita aditu, neriliq; Dithmarsi subsidio & suppetijs ferendis aduolarent, prohibiri posse iudicabant. Hi igitur Dithmarsia egressi, capto per Holsatiam circuitu, ne id, quod agere animis destinauerant, ab aggressibus animadueteretur, ad Nicolaum perueniunt. Interea temporis castra inpecta, mortui collecti numeratique sepulturæ traditi sunt, obisterque deliberatum, de impedimentis quid ageretur, & porro hostes, qui in Hamma alijsque locis Dithmarsiæ

altio-

altioribus sese communiquerant, quomodo essent inuadendi, Schonuesq; quoque defuncti cadauer, quemadmodum ipse vita excedens rogauerat, in Holsatiam alportatum, & honoriticē vt decuit, Itzohoæ tumulatum est. Deduxerunt equites quadraginta, quos principes ad id muneric; obeundum delegerant. Quia enim agrestes vias omnes & itinera, vt commeatum intercluderent, positis diligenter vbique custodijs obsederant, verebantur, si cadauer forte interceptum in manus eorum peruenisset, ne in id more suo saeuitiam immaniter exercerent. In eius locum Christophorus Vrisbergius legioni præfectus est. Hunc principes designauerant, & tametsi omnium ferè animi in Daniëlem Ranzouium, fortē & egregium virum, essent prolinati, cumquā, vt præclaræ generis nobilitate & singulari militiæ studio conspicuum, præfectura ea dignissimum iudicarent: tamen is in gratiam regis, etiam refragantibus nonnihil militibus, ipsi prælatus est, ne per Ranzouios omnia eo bello stare & administrari viderentur. Porro ex captiuis cognitum, habuisse agrestes clandestinum in castris principum speculatorē, qui ipsis retulerit, constituisse principes nocte ea, quæ expugnationem Meldorpæ antecessit, modicum militum equumq;

tumq; agmen Tilebruggam mittere, qui ibi hostes congregiendo distinserent, reliquas vero copias omnes quam occultissime ad Hammā inuadendā ducere. Quam obrem mississe eius oppidi defensores habitatoresq; eadem statim nocte ad Meltorpanos, quia ea nunciarent, & tam præsenti imminente periculo ex pacto o' pem implorarent, eorum autem ē humero quingentos omni armorum genere pro more suo instructissimos, vix dum oriente Sole, eo profectos esse. Ea vana opinione delusi agrestes, impellente proculdubio diuini numinis ira, & ad pñnam iam pridem meritam vocante, suum ipsum forum oppidum præsidio eo detracto nudarunt. Ex quo intelligitur, quam salubri & utili consilio decretum fuerit, ut remissis nonnullis copijs, inuadēdi illas munitiones species agrestibus preberetur, qui hoc modo decepti alij alij opem maturam, ut necessitas postularet, ferre nequiverint. Etenim est credibile, si vnum in locum consociati omnes vires suas & robur contulissent, potuisse eos aliquam fortasse cladem hostibus inferre, aut certe maiore conatu, & successu minus infelici sese defendere, & difficiorem multò luctuosiorēmq; aduerfaris efficiere victoram. Terrio post captam Meldorpā die, summus dux belli cum cohortibus legionarijs, Oldenburgici, Vrisbergij, & Valterthūbj, quibus cum ala sua aderat Mauritius Ran-

zouius

zouius, motis castris oppido excedit, & ad riuulum quendam, ubi aquabantur agrestes, & munitionem fecerant, haud procul Brunnenbuttelio consideret. Quod cum proprius accessisset, speculaturi, qua ratione sub exortam primū lucem rectissimè oppugnarent, equus Vrisbergij, quo vehebatur, glande sclopetro emissā, interficitur. At postridie, qui dies erat septimus Iduum Iunij, prouecti vterius secundum Albim, vt hostem aggrederentur, sabulosum & satis solidū inueniunt vadum, ubi nullum antea fuerat. Id conspicati agrestes, protinus desertis munitionibus fugam arripiunt: in quos adactis equis sese inferunt equites, & nonnulli quoque milites per circuitum viam intercipientes sese obijciunt: ita vt illo etiam die ad quadringentos eorum cæsi & profligati sint, signum unicum eruptum. Agrestes vero vehementer fugæ institerunt, vt insequentium vim euaderent. Erant superioribus diebus plausta militari annona onusta ab his multa intercepta, fuerantque commenatus ex castris admodum infesti, & imprimis nobilis regium puerum, ex gentilitio Qualitorum in Holsatia stemmate à Rege literas ad reginam matrem deferentem, duobus medium globulis transadegerant. Neque ex vulnere tamen statim vita defecit, sed ab eo infausto ipsi loco, qui circa molendinū fuit ad dimidium à Mel-

mocu

I

dorpa

dorpā miliare, in vlginem siue lacunam palustrēm evadens, literas in columnes regi prætulit alterōque pōst die animam efflanuit, & Meldorpā humatus est. Cæterū summus belli dux, cum legione Oldenburgica Brunsbuttelium adortus, id vi capit, hominū autem ferē neminem reperit, quod omnes capta fuga illinc metu hostium profugerant. Nicolaus quoque Ranzouius, vbi de consilijs sociorum accepit, cum Reimaro à Valde & Blancheburgo, ex Vilstermarsiae finibus copias cō statim traduxit. Blanchenburgi autem turimam summus dux belli, quid firmiore illa præsidio tenerentur, ad principes in castra remisit. At milites, cum tam prospera conatibus illorum fortuna aspiraret, excurrere prædāsque agere cœperunt, impri- mis Oldenburgici. Quo temporis momentis, cum Valterthumbius quoque cum suis superueniret, qui horis antemeridianis hostes anteuertens sese ipsis obiecerat, eaq; interueniente mora post socios nonnihil fuerat relictus, eius sclopetarij Oldenburgicis sese coniungunt, & iniussi in hostes progrediuntur, existimantes, se agrestes penitus fuga disjicere & concide re posse. Sed, quoniam horam circiter octauam aut nonam iam vespera præcipitabat, belli dux cum Oldenburgico alijsque præfectis reliquos milites educere noluit, verū communibus suffragijs decreuerunt, sub primā exortæ dicti